1o – Deixa fixada, em Cr$ 100,00 (cem cruzeiros) por sessão a que comparecer, a 
ajuda-de-custo dos vereadores à Câmara Municipal de Araxá.

Parágrafo Único –  Os efeitos desta Resolução começarão a vigorar a partir  da primeira 
reunião ordinária da Câmara no ano de 1949.

Art. 1o – Fica fixada em CR$ 1.235,00 (mil duzentos e trinta e cinco cruzeiros) por reunião a 
ajuda de custo, dos vereadores  à Câmara Municipal de Araxá.

Paragrafo  único  – No  caso  de  licença  e  substituição  do  vereador  licenciado,  por  seu 
suplente, a importância referida neste artigo será dividida pelo número de sessões realizadas na